mel q̄ uiam esse. Aliquando item positiva ac p̄negatione
ut cum dixerimus magis prodest uirtus q̄ obest. Significa-
camus n. uirtutem prodest non obesse. Verum & ipsam
uocem nihil magis eiusmodi homines tollant. Sicut n. nō
magis est prouidentia q̄ non est. ita & nihil magis nō
magis est q̄ non est. Significat igitur ea uox sicut &
timidus in pythone aut nihil diffinire uerum herere am-
biguum. Porro que uerbis omnibus inest uox ea q̄
codit assensus detentionem. Nam siquidem dissidenti-
bus rebus uerba tantum ualeant ueritatis ignora-
tio sequitur. Ne huic quidem rationi deest ratio que ad
uerteret que & ipsa cum tulerit reliqua a semet ipsa
sublata peribit non secus atq; medicamenta: que ubi
epota prius materiam ex haurierint & ipsa egerunt ac
pertent. A iunct autem dogmatici se non modo non
tolle uerum & asserere rationem. Solum itaq; mini-
stris utebantur rationibus. Neq; n. fas erat ratione
rationem non tolli. Quemadmodum dicere consueimus
locum non esse & locum omnino dicere oportet: & si non
dogmatis at demonstrationis ratione nihilq; secun-
dum necessitatē fieri & tamen necessitatē dice-
oportet. Tali quodam interpretationis modo utebat
res non eiusmodi p̄ naturam esse quales uiderentur
sed uideri tantum atq; ea inquirere dicebant nō
que intelligerent. Quid n. intelligitur liquet: sed
quoniam participationem sensibus tradiderent. Est igr̄
pirronis ratio memoria quedam earum rerum si
ue quomōlibet intelliguntur secundum quam omnia
omnibus conferuntur. Eaque compariata longe in
utilia plenaq; perturbationis esse cernuntur sicut
aut enexideamus in introductione ad pirronia Por-
ro ad eas que in speculationibus sunt oppositiones
cum prius ostenderint quibus modis res queq; per-
suadant eisdem modis illarum fidem tollunt. ha-

persuadere quidem ea que secundum sensus concorditer se habent & que uel raro uel raro incidentur. Consueta item & que legibus diuisa sunt oblectantia quoq[ue] & admiratione patentia. Demonstrabant itaq[ue] exhibe que contraria sunt & quas esse persuadetibus. Porro ambigua secundum concordiam caruorum que uel aspectui uel intelligentie subiecta sunt decem modis tradebant quibus subiecta differre videbantur. Ex his primus est qui constat ex animalium differentijs ad uoluptatem & dolorem commodaq[ue] & inconmoda. Ex eo autem colligitur non easdem ab eisdemphantasiis incidere. q[uod] q[ue]d eam primum necessario sequitur assensum continere. Quippe animalium alia absq[ue] cotu digni ut sunt queq[ue] in igni uiuunt p[er]ib[us] uocantur. phenixz arabica atq[ue] teredines. Alia item ex congresu ut sunt homines & cetera atq[ue] alia sic alia sic comparata sunt. Quo circa etiam sensibus differunt. puta aquila acutissime uidet. canis sagacissime olficit. Est igitur uale rationi consentaneum que differenter oculis incident corum itidem differre phantasmatia. Atq[ue] capre q[uod] uirgulta alimenta esse. homini autem amaritudine gignere. Cicutam quoq[ue] coturnici nutrimentum boi inferre putiem. Siue item finum edere. quem minime eq[ue]stis attingat. Secundus ex hominum ingeniis pergentes comparationes q[uod] colligitur. Deniq[ue] demophon mensis prefectus alexandri ad umbram calefiebat soleq[ue] rigebat. Andron item arginus ut ait aristoteles parida libyis loca absq[ue] potu iter agebat. Alius item medicinae. agriculturae aliis. aliis mercature studiosus est. atq[ue] ista quidem aliis profund. aliis obsunt. Qua ex re contendens assertus est. Tertius ex differentiis sensuum corporis accipitur. Nonq[ue] malum aspectui pallidum. gustui dulce. tactui leue.

olfatiq; fragrantia odoris gratissimum incidit. Eadem
q; forma pro speculorum uarietate non eadem cernitur.
Consequens igitur est quod apparet non magis id esse
q; aliud. Quartus circa affectus communiter uicissitu-
dinesq; uersatur. puta sanitatem. morbum. somnum &
uiuilationem. gaudium. tristitiam. uiuentam. senectam.
audaciam. metum. indigentiam. copiam. odium. calore.
frigus. spirare. spiritusq; meatus intercludi. Alia itaq;
uidentur que incidentur preter dispositiones quaslibet.
Neop. n. qui uesani sunt preter naturam se habent. Quid.
n. illi magis q; nos. Namq; & nos solem ueluti stantem
intuemur. Theon autem thithoreus stoicus dormiens in
sonnis ambulat. pulisco seruus i sumo tecto. Quintus cir-
ca leges atq; instituta. fabulosasq; probataiones atq; artifi-
cialia federa. dogmatisq; opiniones uertitur. In eo contine-
tur que de honestis ac turpibus. uerisq; & falsis. decs sumo
bono. de dijs & generationibus & corruptione omniu[m] que cap-
parent disputantur. Deniq; quod cipid alios iustum cipid
alios iniustum est. idemq; alios bonum alios malum putat.
Nam persis quid filiabus miseri legipotimum est. id uo gre-
cis nefarium existimatur. Atq; anaxagete quidem ut
eudoxus in primo periodo refert uxores h[ab]ent communes.
Greci etiam communionem detestantur. cilices item iem-
nijs gaudent. Greci non sic. De dijs quoq; aliter alij sentiunt
Q uippe illorum prudentiam alij confitentur. alij negant. E-
gypti quoq; condientes sepellunt corpora. Romani contra
incidentes. pconesq; in stagna procientes. Vnde circa ueri
professionem continentur assensio. Sextus in congressis soci-
taribusq; consistit secundum quem liquide nibil p[ro]st & inte-
gre apparet. sed cum aere ac lumine liquido ac solido. calo-
re. frigore. motu evaporatione ac uiribus alijs. Nempe n.
purpura colorem sui uarium profert. ad solem ac lunam
& lucerne igniculum. Color item noster diuersus subme-
ridiem apparet & sol itidem. Lapis item qui ad uobus in

1063

acerem tollitur in aqua facile transfertur. Sive n. graui existet
ab humore levigatur: sive leui cibae grauiatur. Ignoramus
quid seorsum sit: uelut in unguento oleum. Septimus circa re-
cessiones & positiones quasdam & loca & ea que in locis sunt
uersatur. Per eum que uidetur magna esse modica ap-
parent. quadrata. rotunda. plena tumulus. plana recta pro-
fracta. pallida. coloris alterius. Sol deniqz longinquius q̄
sit abesse uidetur. Montes q̄ delonge aerei ac leues. & uici-
na asperi esse cernuntur ac pruruunt. Solidem oriens quid
alius uidetur aliis cum medio celo se fuderit. Atq; idem co-
pus innomore aliud. aliud in patulis campis. apparet. effi-
giesq; preter propriam portionem & columbe collum inconue-
sione uidetur. Quoniam igitur extra loca & positiones ista co-
siderar nequeunt illorum quoq; natura ignoratur. Octanus
in quantitate earum rerum sive calore uel frigore uel ueloci-
tate seu tarditate. sive pallore sive calore immutato consistit.
Hancq; unum modice sumptum firmat ac roborat. i modice sta-
tum mentis euertit. Idem & de cibo & similibus. Honus est
q; preter solem natum morem uel nouum uel rarum co-
tingit. Deniqz tremotus apud quos crebro contingit
admiracioni non sunt. Solidem cuiuotidie cernuntur.
Decimus ex alteria collatione constat. puta graue ad leue-
forte da imbecillum. maius ad minus. superius ad inferius.
Dextrum & n. non p; naturam dextrum est. uerum ex simi-
stri collatione intelligitur. Nam si tollatur finistrum dextrum
non erit. Cadem ratione & pater & frater quasi ad aliquid
dicuntur. & dies ueluti ad solem atq; omnia ueluti admen-
tem. Que igitur ad aliquid dicuntur p; se ipsa incognita est?
Atq; hi quidem decem modi sunt quos prediximus. Cete-
ruum agrippas his quinq; alias inlexit eum qui ex disso-
nantia colligitur. & qui in infinitum prograditur. & eum
qui ad aliquid dicitur. quicq; ex tanq; probato & qui pro-
inuicem conficitur. Qui igitur ex dissonantia questione
quecumq; fuerit apud phos proposita ex consuetudine in-

gentis pugne & perturbationis inducat plenam. Quia uero infinitum procedit quicquid quesitum fuerit affirmari minime primit quod aliud ab alio fidem capiat: atque ita in infinitum res prodeat. Qui autem ad aliquid nihil percipi secundum yomnia dicet: sed cum altero quo circa & ignota esse. Porro ex tantum probata constat modus cum putat quidam principia rerum ex se ipsis oportere percipi quasi probabilitia neque ulterius inquire quod futile & inane est. Contrarium enim quippiam subiect. Perinuicem modus autem consistit cum quod quesitam rem firmare debuit ipsum opus habet ab eo quod querit fidem capere: puta si poros quippiam idcirco esse assueret: quod vapores fiant ipsum affirmationem sumit quod minime debuit. Tollunt autem isti omnem demonstrationem: omnesq; iudicium & signum & causam & motum atque distinctionem & generationem & natura quippiam aut bonum aut malum. Omnis natiuit demonstratione aut ex demonstratis rebus constat: aut ex non demonstratis. Si igitur ex non demonstratis & illa demonstratione aliqua egebunt: atque ita infinitum pgetur. Si uero ex demonstratis sine omnia sine quedam sine unum & solum dissideat: totum etiam demonstratione caret. Quod si uidentur inquit quedam esse que demonstratione non egerant: nostra sententia illorum est si non intelligunt hoc ipsum imprimis quod fidem habeat ex eius probatione inde. Neque non quatuor esse elementa inde adstruendum est quod quatuor sunt elementa. Preterea si negentur particulares demonstrationes generalem quoque demonstrationem tolli necesse est: ut autem sciamus demonstrationem esse iudicium erit necessarium utidem ut iudicium est nouerimus: demonstratione opus erit. Unde utraq; cum adinuicem referantur in comprehensibilia sunt. Quoniam ergo modo percipientur que manifesta sunt: si ignorent demonstrationem: queritur autem nimis talia apparentia uerum & substantiam ita se habeant. Stultos uero dog-

maticos dicebant. Quod enim ex tantum probato concluditur non contemplationis uerum positionis rationem habet. Porro eiusque ratione etiam impossibilibus argumentari licet. Ceterum qui arbitrentur minime oportere ex his quod secundum naturam sunt leges ferre eos dicebat modo rerum omnium sibi diffinire nequaquam intuentes quod apparat secundum id omne id secundum reludationem affectum apparere. Sive igitur uera omnia esse sive igitur falsa omnia dicendum est. Si autem quaedam uera sit quoniam ea discernimus modo. Nec n. sensu que secundum sensum sunt. cum omnia sibi uideantur equalia neque intelligentia ab eadem causa. his autem explosis iudicibus nulla indicandi uis reiqua cernitur. Qui igitur auunt de aliqua sive sensibili sive intelligibili re abstinent. priusque de ea re sunt opiniones constitutae debet. Alij n. ista alij ista abstulerint. Necesse est autem ut sensu uel intelligentia iudicari. Ceterum de utrisque sententia est. Non igitur possibile est opiniones de rebus sensibilibus intelligibilibusque iudicare. sive per eam quod est in intelligentia pugnam omnibus remittandum est. Tolletur mensura qua cuncta diligenter exacta uidentur. Omnia igitur et equalia arbitrabuntur. Ad hec auunt qui nobiscum inquirit quod appareat probable sit nec non. siquidem est nil aduersus illum dicere poterit cui contra uidetur. Sicut n. ipse probabilis est qui apparere dicit. ita & aduersarius. Si autem non probabilis. neque ipsi credetur qui apparere dicit. Quod autem persuadet uerum esse arbitriandum non est. Neque n. idem omnibus persuadet. neque eisdem igitur fit autem persuasio etiam preter id quod extrinsecus est sive preter dicens opinionem sive preter curram sive preter suauitatem sive preter consuetudinem sive preter id quod gratum est. Tollebant autem & iudicium ista ratione sive iudicatum est iudicium.

sue iudicatum. At siquidem iudicatum est impro-
batum consistit. exciditque a ueri falsisq; iudicio. Si in iū
dicatum unum erit eorum que p; partes iudicantur.
Itaq; si idem est & iudicare & indicari. Id quoq; quod iudi-
cium iudicavit ab altero iudicabitur. illudq; rursus ab alio. atq;
ita infinitum procedet. preter q; quod de iudicio sententia
concoris non est. Alijs hominem iudicium esse dicentibus. alijs
sensum alijs rationem. quibusdam item perceptibilem phanta-
siam. atq; homo quidem & secum & cum alijs dissidet. qd
ex lege consuetudinumq; differentijs constat. Porro sen-
sus falsa remuntant. raro autem discordant. percepti-
bilibusq; phantasia ab animo iudicatur. animusq; ipse uarijs
motibus uertitur. hac ergo ratione ignotum est iudici-
um ac p; id ueritas quoq; ignoratur. Signum item esse
negant. Nam siquidem signum est inconveniens aut
sensibile sit necesse est aut intelligibile. At sensibile no-
est. Nam sensibile comune signum iū proprum est.
ac sensibile quidem secundum differentiam signum iū
quorum que ad aliquid dicuntur est intelligibile. ita de
non est. Nam intelligibile non est siue quod appareat
ex eo quod uidetur & non nr siue quod non uester ex
eo quod non apparet & apparet. Nam nullus istorum
signum esse potest. signum ergo non est. Ex eo autem
sequitur nihil incertum comprehendendi posse. Nam per
signa dicuntur obscura comprehendi. Causam itidem
hac ratiocinatione tollunt. Causa eorum que ad ali-
quid dicuntur est. quippe ad causale est. Que iū ad
aliquid esse dicuntur. solum modo intelliguntur. non
autem existimant. & causa igitur tantum intelligi-
tur. Nam siquidem causa est. illi clesse non debet ca-
uis dicitur causa. alioquin causa non erit. At sicuti
pater nisi casus is id quem pater dicitur nequaquam
pater est. ita & causa non autem clesse id quod ca-
intelligitur. neq; n. generatione neq; corruptione. neq;

aliquid quippiam non ergo causa. At qui si quidem cā
est sive corpus corpus est cā sive incorpore. Incorpore-
nihil est autem horum. Non igitur est causa. Nam
utraq eandem habent naturam. & si alterum dici-
tur causa in quantum corpus est & reliquum corpus
cum sit efficietur causa. At si communiter cause am-
be erint nihil erit patiens. Porro incorporeum incor-
porei nequaquam causa erit. Obediendum rationem incorpo-
reum item corporis causa non erit. quia nihil incor-
poreum corpus facit. corpus utidem incorporei causam
est. quia quod fit ex patiente subiecta materia esse
debet. Nihil autem patiens est quod incorporeum sit. nec
aliquo fit. Non est igitur causa atq ita colligitur mi-
nime subsistere principia rerum. Aliquid n. sit necessē
quod facit atq opatur. Enim uō neq metus est. Nam
quod mouetur in loco ubi est mouetur. in quo autem
non est neq mouetur. Non est igitur motus. Disciplina
item hoc modo auferebant. siquid ciebant docetur. sive
quod est eo ipso quod est. sine quod non est. eo ipso quod
non est docetur. Necq uō quod est eo ipso quod est doce-
tur. Hancq natura omnium que sunt omnibus patet.
atq cognoscitur. neq id quod non est eo quod non est.
ei autem quod non nihil contingit. item ne doceri qui-
dem. Ne generatio quidem inquit est. Neq. n fit
quod est. est quippe. Neq. quod non est. Neq enim
subsistit. Quod autem non subsistit neq est necfi-
eri quidem meruit. Natura quoq bonum aliquid
aut malum esse ita negant. siquid aiunt natu-
ra bonum aut malum est. omnibus bonum aut
malum esse debuit. Quemadmodum & nix omni-
bus eque frigida est. Nihil est autem bonum aut
malum quod sit comune omnium. Non igitur est
natura bonum aut malum. Aut enim omne quod
a quopiam putatur bonum dicendum est. aut nō

omne. at omne quidem dicendum non est. Namq; idem
ab aliquo putatur bonum. sicuti uoluptas ab epicuro. Ab
aliquo et conuerso malum. Continget igitur id quod fieri
non potest idem et bonum esse et malum. Quod si non omne
quod ab aliquo putatur bonum dixerimus. necesse erit
nos discernere opiniones. quod per parem rationum uim
possibile non est. Ignoratur itaq; quid sit natura bo-
num. Licit autem totum conclusionis illorum modum
ex his quae reliquere monumenta animaduertere.
At n. pyrrho quidem us nullum reliquit opus. Verum
discipuli & necessarij sui Timo & enevidemus nunc eius
et atq; nausiphantes. & alij huiusmodi. quibus contra-
dicentes dogmatici aiunt illos & comprehendent & dog-
mata afferre. Nam in eo quod arguere & ceteros eu-
tere conantur profecto comprehendunt atq; in eo ipsa
afferunt & dogmata inferunt. Nam cum se nihil dif-
finire aiunt. omnia rationi contraria obiectam esse ra-
tionem. ea ipsa & diffinunt & dogmata proferunt.
Contra illi respondent. Atqui ea que patiuntur bo-
mine festemur. Nam & qilod dies sit quodq; uiuam
& cetera in hunc modum que iniuta nostra manifa-
sunt. scimus. Ceterum in his que dogmatica afferunt ea
se ratione comprehendere dicentes ueluti incertis conti-
nemus assensum. Solas uero passiones agnoscimus.
Namq; nos & uidere confitemur. nos qd id intelligere
scimus. uerum quo pacto uideamus aut intelligamus ion-
ramus. Quodq; hoc album uideatur narrando dici-
mus non afferendo an ita sit. Porro de ea noce qua ni-
hil nos diffinire dicimus atq; similibus que dicuntur
non dogmatibus. Neq; n. similia sunt his que illi affer-
puta quod globosus spere instar sit mundus. Nam id q-
dem incertum est. hac uero certe consensiones sunt. Ineo
itaq; quod nihil diffinire dicimus. neq; hoc ipsum diffi-
nimus. Rursus illos dogmatici uitam etiam tollere

afferunt: dum omnia ex quibus uita constat: euertunt.
 Contra eos illi mentiri cingunt. Non n. usum se auferre
 sed quomodo habeat uis uidendi ignorare dicunt: atq;
 quod apparet ponimus: non quod tale quale cernitur
 sit. Ignis item incendia sentimus: verum an habeat in-
 cendendi naturam assensum continemus. Quodq; mo-
 ueatur quispiam & intereat uidemus. Verum ista
 quo pacto fiant ignoramus. Eis igitur auiunt solum
 reliuctamur que conspicuus rebus proxime adstant
 incerta. Namq; dum effigiem eminentias habere
 dicimus quod uidetur exponimus. cum uō non hre
 eminentias afferimus: non iam quod cernitur: sed
 aliud dicimus unde & Timō in pitone ait non ex-
 cessisse consuetudinem. Atq; in indalmis ita dicit. At
 quid uidetur omni robore quocunq; puerent. Atq;
 in libro de sensib;. quod inquit istuc dulcescat nō an-
 nus: quod autem uideatur a sentior. E nos idemus quoq;
 in primo de pyrronis nominibus nihil aut p modum doc-
 matis diffinire pyrronem propter contradictionem. Ve-
 rum que sint conspicua sequi. Cadem ferme ait in libro
 contra phiam & in libro de questione. Zeus itidem
 & nexidemi necessarius in libro de duplicitibus rationibus
 antiochus q; laodicenus & appelles in agrippa ea soli
 ponunt que uidentur. Est igitur iudicium secundum
 eiusmodi scepticos quod uidetur sicuti e nos idemus
 ait.] nea sententia & e picurus fuit. Porro democri-
 tus nihil se nosse eorum que uidentur. Quedam nō
 ex his ne esse quidem. Aduersus huiusmodi iudicium
 dogmatica auiunt ab eis ipsis uanas phantasias incide
 quemadmodum aturre uel rotunda uel quadrata.^{im}
 Scepticus sine utram prefert sine effectu erit: sin nō al-
 tera sequitur non iam inquinat equas uires his q;
 uidentur reddet ad quos auiunt sceptici neq; alias
 phantasias incidere. Vrasq; uideri dicemus atq; ideo

uisibilia ponere quia uidentur. Postremo autem sceptici assensus continentiam eam afferunt quam sequatur umbris in morem animi tranquillitas atque constantia ut car & Timon & enexidemus. Neq; n. ista aut eligeremus cui fugremus que in nobis sunt. Que non in nobis non sunt. sed p necessitatim uitare non possumus ut est scepticos exurire & sitire & dolere. Neq; n. ista ratione auferri possunt. Dicentibus uero dogmaticis posse uiuere scepticos non detractando si uideantur etiam patrem necare. respondent illi de dogmaticis quomodo uiuere poterit & abstinere questibus non de mundanis & obseruandis. Itaq; & eligimus aliquid ex consuetudine & fugimus & legibus uitumur. Sunt qui dicant scepticos finem dixisse tranquillum anni statum. sunt item qui mansuetudine.

Explat Pyrrho. Incipit Timon.

TIMON a pollonides niceos de quo in primo commentario in filios libro diximus quod opus suum ille tiberio cesari dedicauit timonem afferit patre timarcho genere phliasium fuisse uiuenem q; salutationi opam dedisse choreas q; duxisse. Postmodum uero choreis repudiatis megarde se ad stilponem contulisse. qui cum duitius commoratus rursus in patria reclisse uxoremq; duxisse. Tum in helidem ueluisse cu^m uxore ad pyrronem ibi q; moratum esse. quod ad illi filii nati essent. quorum qui maior natu erat xanthum vocasse. medianamq; docuisse. utq; & institui sui successorem reliquisse. Erat autem sicut & socrus cui in undecimo eloquentia & sapientia insignis. Cum tamen egeret alimentis in hellespontum proponitdemq; concessit. Atq; in calcedone ptnam & oratori exerceens multum admirationis emeruit. hic iam locupletior factus athenas profectus est. atq; illuc adobitum usq; pseuerauit. cum breve tempus

thebis egisset. Antigono item regi & ptolemeo philadelpho cognitus & caris fuit sicut ipse in iambis illi ad testatur. Erat autem ut inquit Antigonius & potations studiosus atq; philosophis interdum uacabat. Namq; & poemata conscripsit & uersus & tragedias ac satinas & comedias. xxx. tragedias uero sexaginta. Sillos item & cinedos. Feruntur eius & libri uarii ad uiginti uersuum milia tendentes quorum & Antigonum carissime meminit qui utam ipsius conscripsit. Silloni uero libri my sunt in quibus ut pote sceptici in dogmaticos omnis maledicta atq; conuicia intorquet. Ex his primus planam habet atq; pspicuam interpretationem enarrationis immodum. Porro secundus & tertius dialogi spem tenet. Videtur autem & xenophanem colophonum de singulis inquirere illicq; sibi respondere. Atq; in secundo quidem de antiquioribus. interatio autem de posterioribus agit. Unde illum quidam epilogum inscripsere. Prima autem eadem continet preter q; quod poesis illa ex persona sua est. hoc autem illius fuit initium.

Mortuus est autem annorum ferme nonaginta ut ait Antigonius & sicion in undectimo. hunc ergo luctum didicit. Nam & ipse cyclopem se appellabat. Fuit autem & alter timo homines imprimis exosus. Fuit autem phus Timon oratorum studiosus maxime ac solitudinis amans quemadmodum & Antigonius refert. Fertur hieronymus pipateticus de illo dixisse sicut apud scithas & qui fugiunt & qui persecuntur sagittas intorquent ita & apud phos alij persequendo discipulos capiunt alij fugiendo quemadmodum & timon. Erat autem atri ingenio atq; ad irridendum promptus & uehemens litteratorq; illustris & poeti fabulas scribere aptissimus & poemata componere. Alexandru uero & homerum tragediarum socios accersere gaudebat

& cum uel ab ancillis uel a cambris perturbaretur uersificare
solitus erat. nihil & que studens atq[ue] tranquillam inta
uitam apprehendere. A iunt aratum ab illo quiescebat
peccato quispiam homeri poema sine menda consequi posse.
illumq[ue] dixisse si antiqua legat exemplaria non ea q[ue]
nup emendata sunt. Neglecta quoque apud illum poema
ta iacebant aliquando etiam corroso adeo ut cum
& zopbro oratori recitaret euolueretq[ue] nolumen qd
occurrerat legeret. in medio ferme opis principum no
tarit auilsum loca ea tenuis ignorans. Adeo indifferes
ac facilis in iuctu erat ut nullum prandij tempus ob
seruarit. A iunt autem ipsum cum uidisset archesila
um assentatorum incidentem medium dixisse. Quid
hui tu uenisti ubi nos liberi sumus. assidueq[ue] dicere so
litus erat ad eos qui sensus cum animi ad testatione
diuidicant conuentit attagasc & numenius. Con
sueuerat & ista ludere. Deniq[ue] adeum qui cuncta
mirabatur ait. Quid autem non miraris quia tres
cum simus quatuor habemus oculos. Erat autem
ipse luscus & dioscrides discipulus ipsius. Rogatus
aliquando ab archesilao cur ex thebis adesset ali& ut
uos in apto intuens rideam. Archesilaum tamen
cum in illis carpa laudauit illum in eo libro qui in
scribitur archesilai de cens. huius successor ut men
datus refert nemo fuit. sed eiusce defecit institutum
donec tll ptolemeus cyreneus restaurauit. Porro hip
pobodus & scon ipsius auditores fuisse tradunt dio
storidem cyprium. nicholocum rhodium & euphorionem
q[ue] seulicum & praulum atroade qui adeo constan
ti animo fuit ut tradit philolarchus historicus ut pa
teretur se iniuste ueluti proditorem cruciari ciues ne
uerbo quidem supplici exorans. Euphorionem autem
eubulus alexandrinus audiuit. Eubuli no ptoleme
us auditor fuit. Cum no sarpedon atq[ue] heraclides au

1008

dieri. Porro heraclidem enexidemus gnosius audiuit
qui pirroniarum rationum octo scripti libros. Enexi-
demus zeusippus polites. Zeusippum uō zeus q
geniosus dictus est. hunc antiochus laudicensis exti-
co quem rursus mendotus nicomedensis medicus em-
piricus & theodas laudicensis audiere. Menedotum
autem herodotus ariei filius tarsensis. herodotum
uō sextus empiricus audiuit cuius sunt decem illa
uolumina aliq pulcherrima. Porro se-
xtum saturnius audiuit cognomento cythmas & ipse
empiricus.

L AERTH DIOGENIS de uitis atq sententis eorum qui
in philosophia claruerunt Liber nonus explicit eiusdem
Incipit Decimus. et imprimis uita Epicuri Feliciter.

EPICURVS NEOCLIS & CHERESTRATE
filius patria atheniensis pago carnetius
ex philodarum familia ut metrodorus in
libro de ingenuitate refert fuit. Sunt q
illum dicant & imprimis heraclitus in sociis brevi-
atione cum athenienses sciam sortiti essent illic mi-
tratum esse ac demum octauum & decimum agente
etatis annum rursus athenas concessisse quo tempore
xenocrates in academia aristoteles calcide scolam
habebant. Defuncto autem alexandr macedone &
atheniensium sub perdita afflictis rebus colophonem
se ad patrem contulisse. ubi cum aliquandiu como-
ratus esset congregassetq discipulos athenas iterum
redisce sub androxerante ibiq aliquatenus cum cete-
ris comunter philosophatum esse deinde seorsum secta-
a se vocatam constituisse. Quartodecimo uō etatis
anno p̄tis clare opam cepisse ipse met testis est. Apol-
lodorus autem epicureus in primo de uita epicuri re-
fert illum ad p̄tiam se contulisse grammaticos argu-
enter quod p̄contanti sibi quidnam esset apud hec.

dum chaos exponere non potuissent. Grammaticam vero
illum docuisse primum ac demum lectis democriti libris
propter dedisse manus hermippus auctor est. idqz timone
de illo dixisse.

adieci sunt autem illi ad philosophandum
ipso hortante tres ipsius fratres neodes scilicet chere-
demus & aristobulus ut aut philodemus epicureus
decimo de piorum compositione. Seruus item illius
mus nomine ut mironianus refert in legibus histori-
cis capitolis. Enim uero Diotimus stoicus infesto adue-
sus illum animo acerrime illum insectatus est qui
quagintas ferene impudicas & lascivas ueluti ab
epicuro scriptas epistolas eas que crisippi feruntur
ueluti sub eius nomine componens. Possidonius ite-
stois & nicolaus & socion in xii. eorum que inscri-
buntur dioclis argumenta. Sunt autem fere xxvij.
& dionysius alcharraxenus cum matre ediculas
circuisse purgamenta legentem litteras qz cum patre
docuisse mercedis exigue stipem tradunt. Unum qd.
ex fratribus lenocinatum esse ipsumqz leontis mereti-
ci congregati solitum. Democriti quoqz de atomis aristip-
pi qz de uoluptate libros & suos assenuerunt necqz fuisse le-
goptimum ciuem ut Timocrates aut & herodotus in libro
de pubertate epicuri nitro qz lisimachi dispensatori p
epistolas feda adulatum esse peccata illum ac regem
cancellando. Idomeneum itidem & herodotum atqz Ti-
mocratem qui se eatenus obscurum suaqz dogmata
illustrent p epistolas liquidare eisqz ob huc ipsum assen-
tari scribens ad leontiam quidem in hunc modum.
PEAN REX. O. omea Leontahum. cuiusmodi me im-
pleuit plausu tuam epistolam legentem ad themistami-
tem leononis uxorem. Quotus n. inquit ego sum nisi
uos ad me proficisci amini promptus hpe qdctiqz uos

ac themista me accersatis irruere. Ad pithodem uō for-
 mosum adolescentem consumor inquit atq; deficio ama-
 bilem tuum ac diuinum ingressum substinens. Tursus
 q; themistam scribens monere ipsum arbitratur ut theo-
 dorus in iij. aduersus epicurum libro ait. Alijs item
 compluribus meretricibus scribit & leontie imprimis
 quam & metrodorus amarit in libro quoq; de finibus
 sic loquitur. Nam equidem nihil habeo quod bonū
 intelligam si scipiorum uoluptates & que ex uenereis
 constant & que auribus p̄cipiuntur queq; ex forme
 uenustate blandiuntur oculis auferam. Scribit itē
 in epistola ad pithodem. cōm autem disciplinam o
 fortunate fuge. epithotus quoq; ut lascivius loque-
 tem suillat maximisq; probis lacerat & maledictis
 incessit. Timocrates item in his que inscribuntur deleti-
 tia metrodori fraterq; ipsius discipulus eius relata
 scola bis illum diebus singulis uomere solutum ex ni-
 miis delitijs refert. sed ipsum narrare uix effugere
 potuisse nocturnam illam phiam mysticamq; illud
 institutum. Epicurum multa quoq; in oratione pec-
 care atq; in uita longe plura corporeq; adeo misera-
 biliter affectum ut complures ampos consurgere e
 filia nequerit minamq; quotidie in abos consumē
 ut ipse in epistola ad leontium scribit atq; in eis qual
 ad mitelenenses phos scriptit. congredic sibi ac me-
 trodoro & scorta alia. marmaum ideam & crotum
 & nicidium. In eis quoq; voluminibus que de natu-
 ra scriptit triginta septem numero complura huius-
 modi inferere contrariaq; in ijs ac ceteris libris nau-
 siphani plurima scribere ita fere aduerbum dicens.
 Sed habeat. habuit. n. ille merens oris gloriam sophi-
 sticam quemadmodum & alijs complures ex mani-
 priorum numero. Ipsiq; epicurum in epistolis ista-
 de nauisiphane dicere adduxit illum hoc in eiusmo

excessum uti ne maledictis impeteretur. magistrumq;
invocaret. pulmonem quoq; ipsum ac deceptorem
& scortum ac sine litteris vocabat. Platonis item se-
ctatores dionysij assentatores platonemq; ipsum au-
reum & aristotelem prodigum qui paterna substantia
consumpta militasset uenena uendedisset appellabat.
Bauulum protagonam & librarium democritum qui i
comestationibus iuxisset litterasq; docuisset. heradi
tum quoq; democritum immutata prima
littera leroclitum & antidorum saminidorum. Ezi-
zenosq; inimicos greci & dialecticos nimium inui-
dos. Tirroneum quoq; rusticum & imperitum appella-
bat. Sed hi profecto insanunt. Noncpij uiri huic
ad omnes incredibilem gratitudinem premulti testa-
tur. patria item que statuus greis illum honorauit.
A mihi quoq; tam multi ut eis ne urbes quidem inte-
gre capere sufficient. socijs omnes ac discipuli quos
illius dogmatice syrenes occuparunt preter unum
metropolj stratonicienem qui ab illo se ad carneade
contulit. Cui forte grauis erat uiri ineffabilis & in-
mensa bonitas. illiusq; scolis uigis perpetuaq; succe-
ssio que ceteris ferme omnibus deficientibus sola
prosternit perpetuus uicibus discipuli illius inuicem succe-
dientibus. Summa preterea in parentes pietas atq;
precipua in fratres beneficentia mansuetudoq; in fer-
uos sicuti ex eius testamentis liquet & quod secum
una illi philosophati sunt. ex quibus tamen clarissim
fuit is quem prediximus mis. Eximiaq; eius in
omnes humanitas. Nam quid de cultu ad deos &
de amicitia ad patriam dicam? quam constantissime
usq; ad finem tenuit. Quippe primum modestiam
nunq; ad rem. p. accedere uoluuit. & cum difficultima
tempora tunc greciam premerent semp ibi perseue-
ravit bis autem & solummodo ad ionica loca p. fest ad ami-

eos qui ad illum undiq; numerosissimi conueniebant secū
 q; in orto uiuebant ut ait Apollodorus quem octoginta
 minis coparat. Porro diocles in tertio incurSIONIS li-
 bro illos dicit uulissimis ac simplicibus cibis uitam egisse.
 Parcissimo n inquit uiri poculo contenti erant. omnis
 qz illis ad potum cedebat. Nolebat autem epicurus
 sectatores suos in commune substantias deponere. ne
 luti pitagoras qui communia amicorum omnia di-
 cebat. Id quippe infidorum esse & non amicorum
 dicens ipse quoq; in epistolis aqua tantum & ciba-
 rio pane se contentum esse testatur. & mite inquit
 mihi calei cytridi paululum ut cum epulari pretio
 suis uoluerò possim. Huiusmodi illius uita fuit q;
 uoluptatem finem esse afferit. Cum atheneus filo
 laudauit epigrammate. Sciemus id manifestius
 in sequentibus ex dogmatibus & ex uerbis eius.
 Maxime uō ductore diocle ex antiquis amplecte-
 batur Anaxagoram & si in quibusdam illi contra-
 dixerit. Archelaum quoq; Socratis magistrum e-
 xercebat q; inquit discipulos ut etiam memoruerer
 illius tenebrent libros. hunc apollodorus in cronicis
 nauipharem & pasipharem audisse tradit. Veru-
 h ille de se non dixit. Extat eius ad euridicum epi-
 stola. Sed neq; leuippum aliquem ptium fuisse aut
 neq; ipst neq; herniacis quem democriti fuisse precep-
 torem cum alijs tradunt. tum etiam apollodorus epi-
 cureus. Ceterum demetrius magnesius xenocratis
 quoq; auditorem fuisse afferit. Titus autem in reb-
 iocabulis proprijs que quoniam simplicia sunt ari-
 stophanes grammaticus culpat. Adeo uō apertus dic-
 tione fuit ut in libro de oratoria nihil aliud q; perspi-
 cutat orationis inquirendam ac psequendam
 moneat. Atq; in epistolis ubi ceteri scriebant gl.
 ipse ponebat gl honeste uiuere

Testamentum Epicuri.

preclarum esse. Alij tradunt iuxta epicuri normam illum scriptisse de nauisiphonis tripode cuius fuisse auditorem volunt pamphiliq; platonici apud samum philosophariq; cepisse duodecimum agentem etatis annum scholamq; tenere trigesimo secundo etatis anno. Naturaliter inquit apollodorus in eonitis centesimis non Olympiadis anno tertio sub sese gene principi mense gametione. viij. mensis. septem annis post platonis obitum. Cum uero trigesita duorum esset annorum primo mytilene & lampaci scholam constituit annis quinq; demum inde athenas migravit v diem obut anno secundo. cxxvij. Olympiadis sub introbato cum Lxx. & duos uite impletos annos. Successit illi in schole regimint hermacus agemati filius mi thelenensis. Obiisse calculo viri exiitum impidente hermacus in epistola ait morto xiiij. diebus fatigatu quo etiam tempore tradit hermippus descendisse illi in pelatum crevum aquis calentibus plenum petisseq; sibi merum ad sorbendum dari atq; nomenem amicos me minusse doctum inter uerbo defecisse. Hec uiri iuxta ipsius hic sume fuit. Testamentum quoq; ipsius huiusmodi legimus. Mea omnia a minomacho philocritis filio batrchedo timocratico demetrii f. potamio secundum eam que in metro scripta est utrius factam donationem ea conditione ut ortum quidem & que in illo sunt hermaco agemaci filio mytileneo assignent eis qui cum illo una philosophantur & quibuscumq; p̄f successoribus illum reliquerit hermacus ut in eo p̄f operam dare possint. Utq; semper hi qui a nostro nomine appellantur pdudent a minomacho & timocrati eam que in orto est scolam depositi ure comedendo ipso qd posterioris. Cauebunt autem ipsi mandabuntq; hercibis ortum illum seruent quemadmodum & ipsi tradantq; philosophantibus ex nostro nomine. Porro domini

que est

que est in meli te dabunt aminomachus & Timocra-
 tes hermaco in habitandam unaq; his qui secum phi-
 losophantur qđin hermacus iuxerit. Ex earum autē
 rerum redditibus que a nobis legate sunt a minomacho
 & Timocrati quantum possibile est cum hermaco carent
 ut natalis dies parentibus & fratribus ac nobis quotan-
 nis solemniter agatur intra diem decimam gameleo-
 nis. ut etiam in conuentu solemni eorum qđ nobiscum
 philosophantur cuiuscq; mensis iugestima die polieni
 qđ metagitmone sicut & nos facimus. Cure item
 sit amicorum macho & Timocrati metrodori filium
 epicurum filiumq; poleni educare dum philosophan-
 tur & cum hermaco degunt. similiter & metrodori fi-
 lii curam habeant. & cum ad statem puererit tra-
 dant eam uno quocunq; delegent hermacus exhibe-
 qui secum philosophantur sit. Illa obtemperans &
 parcat hermaco. Dent autem aminomachus & Ti-
 mocrates ex redditibus nostris in cibis his annis fin-
 gulis quodcumq; comodi fieri posset uidebitur id cu-
 Hermacho deliberantibus. faciat item secum redditu-
 um dominum hermacum ut ex eius consilio qui no-
 biscum consenuit in p̄tia princepsq; relictus est sclo-
 ps nostris fiant singula. Dotem iūo puelle cum ad
 amos nubiles uenerit dari curabunt aminomachus
 & Timocrates ex nostra substantia quantum eis sati-
 esse uidebitur deducto cum hermaco consilio. Curam
 item habeant nicanoris quemadmodum & nos hac
 tenus ut quicunq; nobiscum philosophati sunt atq;
 res suas in comum hem usum contulerint. omnemq;
 alacritatem ostendentes nobiscum in p̄tia studijs co-
 senuerunt. pro uiribus & modo facultatum nostra-
 rum nullius rei que ad iuctum necessaria est. egen-
 tes sint. Libros autem omnes nostros hermaco tra-
 dant. Q uod siquid humanum hermaco contigerit

pruisq; metrodori liberi ad statem puerant cura sit
amino macho & timocrati ut liberaliter illi educen-
tur accipiantq; ex facultatibus nostris queq; illi
erunt necessaria: curamq; ceterarum retum ut a
nobis institutum est agant: ut singula pro iuribus fu-
ant. Ex seruis autem liberos dimiclo murem. nici-
am. & liconem. pbedram item dimiclo liberam. Iaz
uo moriens scribit ad Idomeneum epistolam hu[m]o[r].
CVM Ageremus uite beatam & eundem firmum di-
em scridebamus hec. Tanti autem morbi aderant ue-
xus & uiscerum ut nihil ad eorum erititudinem posse
accedere. Compensabatur tamen cum his omnibus a-
nimi letitia quam capiebam memoria rationum i-
uentorumq; nostrorum. Sed tu ut dignum est tua
erga me & erga p[ro]bam uoluntate ab adolescentulo
suepta fac ut metrodori tueare liberos. hec illius
extrema dispositio fuit. Fuerunt autem illi discipuli plu-
rimi egregii & sapientissimi. Metrodorus athemensis.
Timocrates & xcmde Lampacenus qui ex quo cognos-
uit iurum abeo nunq; discessit. nisi tantum sex men-
ses quibus domum profectus denuo ad illum reuersus
est. fuit autem vir pompa bonus quemadmodum &
epicurus in precipiis scribit. Attestatur autem & in
iij. Timocratis. huiusmodi autem cum esset sororem
etiam bathidem Idomeneo tradidit uxorem Leontiacop;
athicam meretricem assummense pellicem habuit. Erat
autem intrepidus aduersus turbationes omnifatib[us]
mortem sicut epicurus in primo metrodorus tradidit.
Aiunt illum septem annis ante epicurum obiisse di-
em quinquagesimum & tertium etatis agentem an-
num. Et ipse autem epicurus in testamentis ipsius
ut uita filiorum curam haberet mandat. ha-
buit autem & predictum familiarem metrodori fra-
trem Timocratem. Porro metrodorus h[ab]o scriptis libro[s].

ad medicos. vii. ad timocratem de sensu de magnificencia de infirmitate epicuri aduersus dialecticos
 aduersus sophistas. viii. De itinere ad sapientiam.
 de mutatione de diuitijs aduersus democratum.
 de nobilitate. Fuit & polytaeus athenodori filius.
 Lampsacenus modestus & amabilis ut philodemus
 ait. Successor item eius hermatus agermachi filius mi-
 tileneus vir insignis patre quidem paupere. Principio
 autem oratoris operam dedit. Feruntur & eius pulcher
 rima ista monumenta de empedocle. xii. de disci-
 pulis aduersus platonem aduersus aristotelem.
 Moritur cum apud lysiam vir sane ut diximus
 illustris. Leontius itidem lampsacenus eiusq; coniux
 themista ad quam etiam scribit epicurus. Colotes
 quoq; & idomeneus & ipi Lampsaceni. Atq; isti q-
 dem nobiliores ex epicuri ludo fuere adiecto & po-
 lustrato successore hermachi cui successit dionysius.
 cui basilius & appollodorus quoq; qui cepo tyrrannus
 dictus est. clarus fuit. qui ultra quadriginta uolu-
 mina conscripsit. Duoq; ex alexandris platomelias
 atq; Leucus. Zeno quoq; sidonius & pollodori auditor
 qui infinita scripsit. Demetruſ etiam cognomento la-
 con. Diogenesq; tharsensis qui lectas conscripsit sce-
 las. Orion item & alij quoq; hi qui germam epicuri
 sunt sophistas appellant. Erant autem & alij epicurei
 tres leontei filius & themistas. alter magnusius. tertius
 aplomatus. Scripsit autem epicurus infinita uolumi-
 na adeo ut librorum multitudinem cunctos superat.
 Nam chilindri quidem ad trecenti sunt in quibus nulli
 extrinsecus queritum testimonium est. solumq; referunt
 sunt epicureis sententiae. Enimlat est illum crisippus
 inscribendo multa sicut carneades etiam refert pa-
 raxutum illum librorum dicens. Nam siquid epicu-
 rus scriberet tantumdem scribere & crisippus contendit

bat. Atq; ideo sepius eadem scripsit. Vnde & ex tempore scribere atq; parum emendate illi ex festinatione contingebat. totq; testimonia inserit. ut eis solis libri pleni esse videantur. quemadmodum & apud zenone & apud aristotelem inuenire imprompta est. Tam multa & tam preclara sunt epicuri uolumina. ex quibus ista uel optima sunt. de natura xxxvij. de atomis & vacuo. de amore. epitoma eorum que aduersus phisicos scripta sunt. aduersus megarchos dubitationes rati & opiniones. de scitis. de plantis. define. de iudicio. sive regula. cibedemus. de diis. de sanctitate. hec fianax. de uitis. u. de iusto opere. neocles ad themistam. symposium. euri locis. ad metrodoru de uidendo. de angulo atomi. de tactu. de fato. de perturbationibus. opiniones ad timocratem. prognosticon. exhortatorius. de imaginibus. de fantasia. aristobulus. de musica. de iustitia & uirtutibus diuis. de donis & gratia. polimedes. Timocrates u. Metrodorus v. Antidorus. y. de austris opiniones. ad mutrem callistolas. de regno. & naximenes. epistles. unam autem ipsarum in his conditor exponere tribus eius apud epistles. in quibus omnem phiam suam breuiiter colligit. Ponemus autem & f.

= ratas. s. opiniones & si quid uisum est eloqui electio dignum ut omni ex parte cuiusmodi uir fuerit ad dicas si tamen ego ad hec iudicanda idoneus sum. Primum igitur epistolam scribit ad herodotum que de celestialibus corporibus est. Tertiam ad menuceum. Contine autem ipsa de uitis. Ordinendum autem uidetur a prima cum prius pauca dixerimus de divisione physica ipsius. Tris igitur in partes & ipse phiam diuisit. canonica scilicet phisicam & ethicam. Canonica igitur illa uel regularis accessum habet ad opus. Agitur de illa in libro qui inscribitur canon. Porro phisica

nature totam speculationem continet de qua in libris
naturalium xxx septem. atq; in epistolis plementa-
disserit. Ethica uero de electione & fuga disserit que
in uoluminibus de iustis & epistolis ac libro de fine tra-
stat. Confueuerunt autem canonitcam naturali co-
ungere. appellantq; illam de iudicio & principiis sive
de introductione. Naturalem uero degeneratione & cor-
ruptione & de natura. Ceterum moralem & debitis q;
eligi uel uitari debent & de uitis & de fine dicunt. En-
uero dialecticam redemus agentem improbamq; repudi-
ant. Posse n. physicos abunde simplicibus & propriis
rerum vocabulis agere. Ait igitur epicurus in canone
sensus iudicia esse ueritatis & anticipationes atq; pas-
siones. epicuri preterea phantasticos intuitus mentis a-
dicunt. Dicit autem & in ea quam ad herodotum scrip-
tit epistola atq; in ratis illis opinioribus. Omnis enim
inquit sensus irrationabilis est nulliusq; memorie
capax. Nec n. ab ipsa mouetur neq; ab altero mota
impotens est aliquid uel adducere sive auferre. nec
est quod ipso possit arguere. Nam neq; similis sen-
sus similem potest q; par sit utriusq; uis neq; dissimi-
lis dissimilem. Quippe non earundem rerum iudices
sunt. ne ratio quidem. Namq; omnis ratio a sensib;
dicta est. neq; alter alterum. Omnibus n. intendim;
eoq; assentitur sensu ueritas & que sensu uigent.
ea subsistant. Porro & uidet nos & audire non
secus ac dolere subsistit. Quocirca & de incertis ope-
ret ab his que apparent signa colligere. Namq; & co-
gnitiones omnes a sensibus manant secundum inci-
dientiam & proportionem & similitudinem & composi-
tionem cooperante aliquid etiam ratione ipsa. Insano-
rumq; uista etiam in somnis uera sepe sunt. Mouet
enim non autem mouet quod non est. Ceterum dicit
ueluti comprehensionem sive opinionem ueram sive

ratim

cognitionem. sive uniuersalem intelligentiam insitam
idest memoriam eius rei que sepe extrinsecusappa-
ruit puta eiusmodi. homo est. simul n. atq; homo no-
minatur continuo p anticipationem forma esse illius in-
telligitur. precedentibus accidibus sensibus. Prorsus
igitur quod prius omnibus nominibus ordinatum est.
manifestum est. Neq; n profecto quereremus quod
inquirimus nisi prius illud nouissimus. Verbi gra-
quod longe est equus ne an boe est oportet n. antea
p anticipationem agnoscisse bouis & equi formam ne-
q; aliquid nominaremus nisi prius p anticipatione
illius forma p oculos animo impressa esset. Eviden-
tes sunt igitur anticipations quocq; opinabile est
a priore certo aliquo pendet ad quod illud referimus
quod opinamur. puta unde nouimus an istud sit bo-
mo. Sed enim opinionem sive opinionem & ueram
esse & falsam dicunt. Nam siquidem pro testimonio
pro illa sive contra illam agendum sit falsam esse.
unde etiam idest perseverans inuentum
est p proprie turrem accedere & discere qualis pro-
uideatur. Perturbationes autem esse dicunt uolup-
tatem & dolorem que in omne animal cadant ex
bis alteram propriam alteram alienam esse p q; eas
indicari electiones & uitationes. Questionum quoq;
alias esse de rebus alias circa simplicem uersari uole.
Atq; ista de divisione ac iudicio summatis dicta.
Redeundum iam ad eptam quam diximus. EPICU-
RVS HERODOTO sat. His qui nequeunt o hero-
dote singula que a nobis de natura scripta sunt adju-
rum intelligere. neq; maiores de his rebus editos libri
perscrutari compendium totius opis feci quantum satis
esse putavi. ut integrarum opinionum memoria
facile tenerent quo p singula tempora in his que max-
sunt rata illis opem ferre possint. inquantum arripue-

rint nature speculationem. Quin eos etiam qui ita
 in contemplatione omnium formam & ueluti funda-
 menta totius operis uicerunt huiusce compendio
 adiutum inspero ad facile reminiscendum. Nam
 fundamentis rei crebro indigemus membris non ita.
 Pergendum igitur & ad illa est faciendum quod ex ixi me-
 morie exhortatione habitis ex quo & ratus maxime ua-
 lidusque ad res intuitus nobis obueniet omnisque particu-
 larum rerum diligens notio repitetur cum forme plenissi-
 me animo uersantur memorias tenentur. Nam eas sum
 ma totius diligentia hisque effectus est huiusce interi-
 tus celeriter posse & ad simplicia elementa citius concu-
 sionum uoces. Neque n. fas est condensationem ppetuam
 rerum circuitum esse nisi possit paucis uocibus to-
 tum in se ipso complecti illud quod etiam per partes dili-
 gente explicatum fuerit. Unde cum omnibus putulis sit
 qui sint illi familiarius dediti nature ratio huiusmo-
 di uix continuam fieri moneta in physiologia: eam que
 maxime tranquillitatem afferat uite & huiusce compen-
 dium ac ueluti summam opinionum omnium tenere
 memoriter. Primum igitur o berodote que subiecta
 sunt uocibus oportet comprehendere ut ea que optima
 mur sine querimus sine de quibus ambigimus ad ea
 referentes diuidicare possimus ac ne indiscreta sint
 omnia nobis in infinitum demonstrantibus sine ina-
 nes uoces habebamus: necesse est n. primam notionem
 per unamquaque dissipic uocem nihilque probationem in-
 digere siquidem habebimus quesitum uel dubitatum
 uel opiniatum ad quod referimus: sine secundum sen-
 sus obseruare omnia oportet ac simpliciter presens
 intuitus sine mentis sine cuiuslibet iudiciorum.
 Eadem uero ratione esse perturbationem que adsunt ut &
 pseuerans illud & incertum habeamus quibus notare
 possimus. hec autem ubi pceptimus de incertis ita conspi-

cari opus est. primum quidem qd nihil sit ex eo quod
nons est. Omnia n. ex omnibus fierent seminibus
nihil indigentia sed & si quod defluit interiret uel ne
id quod non est. omnia iam dudum interisett cum ea
non essent in que dissoluerentur. Atqui & omne semp
huiusmodi fuit quale nunc est. semp qd tale erit. Ni
hil n. est in quod mutari possit. Nam preter omne ni
hil est quod in id ingressus mutationem operetur. E
nim uō istud quoq; etiam in maiore compendio stati
a principio dixit. in primo item de natura. Omne istud
corpus est. Namq; ista ut se se habeant sensus testatur
in omnibus secundum quem necesse est incertum co
gitationum conuicere que admodum a natura dixi.
nisi esset quod mane & locum & que tangi non potest
naturam nominamus nequaq; habentur dibindit es
sent corpora. neq; per quod moiderentur que profecto mo
ueri pspicuum est. At preter ista nihil nec cogitatione
comprehendi potest. neq; pmodum comprehensio. neq;
secundum comprehensibilium proportionem. Quippe qd
omnes naturas accipiuntur. neq; ueluti horum che
tis accidentia ue dicuntur. eadem ferme & imprimis
de natura & in xiiij. in quintodecimo atq; in maiore
compendio. Corporum alia quidem sunt concretiones
alia uō ex quibus concretiones facte sunt. At ista in
diuidua sunt & immutabilia nisi omnia in id quod no
est interitura sunt. Ceterum in dissolutione concre
tionum plenam naturam subtinere ualent. cum non
habeant quoorsum cuius quo pacto solvi possint. Itaq;
principia necesse est in diuidias esse corporum naturas
preterea & omne istud infinitum est. Nam quod finitū
est extrellum habet. Extrellum autem preter aliud
quiddam inspicitur. Itaq; quod extrellum non habet
nec finem quidem. Quod autem finem non habet infi
nitum sic necesse est. non finitum. Atqui ex multitu

dine corporum & uacui magnitudine omne istud infinitum est. Siue n. esset infinitum uacuum & corpora finita nusq[ue] acueret corpora sed ferrentur p[er] infinitum inane dispersa cum non haberent quo se figuraeret atq[ue] cohererent. Siue uacuum finitum esset non haberent infinita corpora ubinam subsisterent. Ad h[oc] ad individua corporum ac plena ex quibus & concretiones sunt & in que dissoluuntur incomprehensibilia se figurarum differentiae. Necp[er] n. possibile est ex hisdem figuris comprehensione tot factas esse differentias ac p[er] unamquaque figurationem simpliciter infinite sunt similes. Porro differentias non simpliciter infinite sunt sed tantummodo incomprehensibiles. Neq[ue] n. aut interius in infinita sectionem esse. Dicit autem quandoquidem qualitates immutantur si quis eas etiam non in agnitudinibus simpliciter immersum emis- surus sit moueduros uigiter atomi. aut autem inten- rius & equa celeritate motus illos agitari uacuo simili- lem motum exhibente perpetuo & iduissime atq[ue] gra- viissime. Atq[ue] ille quidem longe a se inuicem distantes Alio nō agitationem ipsam continent cum fuerint co- plexione inclinate siue ipsis complexionibus substantia- te fuerint. Quippe uacui natura que illos singulos dirimit hoc efficit quandoquidem firmatatem siue af- fixionem facere ipsa non potest. Solidumq[ue] quod illis inest p[er] collitionem agitationem facit in quantum com- plexio illa ex collisione restitutionem dat. Horum aut initium non est cum atomi & inane causae sint aut autem intrinsecus neq[ue] ullam circa atomos inesse q[ui]litatem preter figuram & magnitudinem & gravita- tem. Inmutari autem colorem circa positionem atomo- rum indecim institutionibus aut omnemq[ue] ma- gnititudinem circa illos non esse. Demiq[ue] nunq[ue] atomi sensus uisus est. hec autem uox cum ista omnia

memorantur figuram idoneam admittit intentionibus
seu apprehensionibus naturae rerum. Mundus item in-
finiti sunt quicq; huic similes & q; dissimiles sunt. At-
omi nonq; cum infiniti sunt ut modo demonstratum est,
etiam longissime feruntur. neq; n. consumuntur eiusme
atomis ex quibus fiat mundus. sive a quibus effec-
tus sint neq; in unum neq; infinitos necq; insimilibus
neq; in differentibus. Nihil igitur est quod huiusmo-
di mundorum infinitatem impedit. Imo & forme
similium figurarum solidis tenuitatibus longe ab appa-
rentibus distant. Neq; n. eiusce recessiones in aere fieri
non possunt neq; aptitudines per efficiemtiam concavoru-
nt atq; tenuum neq; vapores consequentem positionem at-
q; incessum obseruantes eam scilicet quam insolidiorib;
habebant. has autem formas spesies sive imagines
noscamus. Motus item qui per vacuum fit nullo contra
incidentium obcursum fit omnem longitudinem compre-
hensibilem incomprehensibili consumat tempore. Quippe ta-
ditatis ac celeritatis incisio aduersa nec aduersa simi-
litudinem accipit neq; tamen simul sed secundum tempora
que prationem speculamur iuxta id quod agitur cor-
pus ad loca plura penetrat. & hoc n. cogitari non potest
ut sensibili in tempore simul adueniat. Unde cumq; infi-
nitus non ex quo cumq; complectatur loco recedens erit.
Simile n. contrario illi incisioni erit etiam si tam diu cele-
ritatem motus non inter secundum relinquamus. puti-
le est autem & hoc tenere elementum. Deinde quoniam
simulacrum tenuitatibus summis utitur nihil ex appa-
rentibus contra testatur. Quocirca & celeritates habent
insuperabiles meatus omnem modicum habentia uti
nequid illorum infinitatem intersectet. Plurimas aut
& infinitas continuo aliquid refringat. Ad hec quoniam
magnum generatio simulacrum cogitat contingit. Nam
fluxus a corporibus eius qui sit in multa angustia notatus

spicuum non est ob contrariam repletionem seruans diuinis solidis positionem ordinemque atomorum. Et si aliquis confunditur celeresque in aere conuentus sunt quod minime oporteat altius repletionem recedere. Sunt autem & alijs modi a quibus nature huiusmodi gignantur. Nihil n. horum contra sensus attestatur si respicit aliquis quodam modo actiones ut ab exterioribus ad nos conuenientiam referant & illud autem existimandum est cu^m aliquid extrinsecus subripit formas nos intueri atque agitare. Neque n. profecto resignarent quod exteriora se naturam suam coloris s. ac forme patrem qui intermedius est. neque radios aut qualemcumque fluxus qui a nobis ad illa manarent ita veluti formis quibus clara nobis a rebus ipsis a non penetrantibus quod a coloribus formet similitudine non differentia uixta modum congrue magnitudinis in aeternum aut mentem celeri utentibus moti. Deinde bac ex causa eo quod unum ac perpetuum estphantasiam consensionemque reddente a seruante subiecto secundum eam quod inde proficit et equaliter in altioribus affixionem in solido fictionis atomorum & q^{uod} animo sive sensibusphantasiam irruentem accepimus seu forme seu accidentium. Forma hec est solidi que fit uixta subsequentem densitatem sive ex imaginum comprehensione. Porro in eo quod opinetur mendacium semper falsum afferi sive non refelli potest sin uero minus afferatur per immobilem nobis ipsis concessum imaginalen intuitum pceptione predictum per quam mendacium fit. Quippe similitudo uisorum que ueluti in imagine accipiuntur sive illa insomnis fiant sive palios intuitus mentis aut iudiciorum reliquorum neque q^{uod} in his esset quodque sunt & uera appellantur nisi essent aliqua. Et hec ad que iaculum intuitum falsum uero non esset nisi accepissimus & aliud aliquem motum in nobis ipsis conuictum quidem

autem

ceterum pceptione preditum. Secundum hunc autem coniunctum phantastico iactu pceptionemq; habentem siquidem non afferatur. siue refellatur fieri ut mendacum sit. si enim afferatur aut non refellatur ueru- & t; igitur opere pretium est ut opinio fortiter teneat. ut neq; iudicia tollantur actionum neq; falsum dñ eque firmatur cuncta pturbet. Atq; & auditus fit dum flatus aliquis fertur siue audiante siue a sonante siue a strepente aut quomodolibet audien- di passionem inferente. Porro fluxus hic inequaliū partium tumoris una diffunditur quasdam ad in- uicem seruans confessiones atq; unitatem propriam ad id quod emisit citq; ad sensum pertingentem q in illo ut plurimum facit. Si minus uel quod ex- trinsecus est tantum manifestant. Nam abs confessione aliqua inde adueniente nunq; profecto fi- eret huiusmodi sensus. Non igitur extimandum ē acerem ipsum a precedēte uoce formari siue ab his que non dissimilis generis sunt multum esdebet si hoc ab illa pateretur. Sed eum ictum qui fit in nobis simul ac uocem emiserimus huiusmodi facere exqui- busdam tumoribus qui uentosum efficiat flexum. nobis deinde audiendi passionem inservient. Hoc ipsum & de odoratu item sentiendum quod de audi- tu diximus. nunq; scilicet ullam efficeri passionem posse nisi sint tumoris quidam quia re ipsa ad huc mouendum sensum debita mensura ferantur. cum partim quidem pturbati atq; alieni sunt partim nō quieti & conuenientes. Nempe n. & atomos existimā- dum est nullam qualitatem eorum que uidentur ad mittere preter figuram & gravitatem & magnitudi- nem & queq; necessario figuram contingunt. Quippe qualitas omnis immutatur. Atomi nō nihil mutantur. Oportet n. indissolutionibus concretionum aliquid solidū

atq; insolubile subsistere: quod mutationes in id qd
 non est non faciat: neq; ex eo quod non est sed secun-
 dum transmutationes in plurimis. Quorundam uero
 & accessus ac recessus. Quocirca necesse est que tran-
 smutantur incorruptibilia sint & ab eius quod mutatur
 natura prorsus aliena: uerum tumores hre ac forma-
 tiones suas. Hoc enim etiam subsistere necessarium e.
 Nam in his que apud nos transformantur secundum
 ablacione figura accipitur insita. Enim uero qualita-
 tes cum in eo quod mutatur insit: non sunt: non secy
 atq; illud relinquuntur ex corpore toto pente. Suffi-
 cium igitur ista que relinquuntur efficiere concretiorum
 differentias quippe aliqua necesse est relinquantur:
 atq; in id quod non est defluant: ne omnem quidem
 in atomis magnitudinem esse putandum est: neq; ap-
 parent relinquentur. Ceterum mutationes quasdam esse
 magnitudin existimandum. Prestat id quippe. hoc
 autem si adsit & que secundum passiones & que se-
 cundum sensus sunt: reddentur. Omnis at si subsistit
 magnitudo neq; utilis est ad qualitatibus differentias/
 nam & ad nos uenient uisibilis atomi quod cum sit
 minime cernitur: neq; quo pacto fiat uisibilis atomi
 agnoscere possumus. Ad huc putandum non est in cor-
 pore finito tumores infinitos esse: neq; qualescumq;
 itaq; non modo eam sectionem quo in infinitum fit ad
 id quod minus est: tollere oportet: ne omnia infirma
 faciamus: cogamus: complexionebus repentinorum
 ea que sunt in id quod non est terendo consumere. Ve-
 rum ne transmutationem quidem in his que finita
 sunt in infinitum: neq; infinitus fieri existimandu.
 Neq; n. ubi semel quispam dixerit tumores in plerisq;
 infinitos esse: quales etiam sint intelligent potest. Pre-
 terea ne id quidem quomodo finita sit ista magnitu-
 do. Quales n. sunt constat. Nam siquidem tumores

illi infiniti sunt & hi ex quibus qualescumq; hi fuerint
infinita profecto esset magnitudo extremitatemq; fi-
nitam habentes perceptib; nisi & p se ipsum inspec-
endum non est. Ne & quod b deinceps sequitur huic
modi intelligamus. Atq; ita p consequens in antero-
ra tendendo in infinitum contingat cogitatione pro-
cedere. minimumq; illud quod in sensu est conside-
randum est. ut neq; sit huic modi transmutatione
cuius id quod habet. neq; tamen oratio dissimilis
si habeat commune cum transmutantibus aliquid.
Ceterum conceptione partium caret. alias que pp com-
muni. Illius similitudine aliquid ipsius nos preesse
arbitriemur. partim ad hec ptim ad illa equalitatem
nobis oportet occurtere. ex qua ista conspiciimus a pri-
mo in coantes non in eodem neq; in partibus partium
sed in proprietate sua metiendo magnitudines que
maiores sunt magis & que minores minus. hanc
propositione arbitrandum & quod in atomo est mini-
mum uti. Constat n. differre illud parvitate ab eo
quod secundum sensus aspicitur. eadem uero proportione
uti. Namq; & quam magnitudinem habeat atomus
secundum hanc proportionem predicauimus modice
solam excludendo longitudinem. Preterea minimos atq;
in mixtos fines esse putandum est longitudinum di-
mensionem ex ipsis primis maioribus & minoribus
parando rationis speculationem in his que sunt ini-
sibilitia. Nam commune illud quod eis est ad mutabi-
lia sufficit quod hactenus est perficere. Collationem
autem ex his que motum habent fieri possibile non est.
Nempe & infiniti quod supremum aut infimum sit
predicandum non est supra vel infra esse. Nam quod
supra caput sit undecunq; stemus ducere in infinitum
nunq; nobis istuc usum iri. Ita & quod infra id quod
intellectum est ex qua ratione eadere in infinitum